阜阳市司法局
阜司通〔2024〕40号

关于印发《阜阳市司法行政系统政务信息
工作办法》的通知

各县（市、区）司法局，局机关各科室，局属各单位：
为进一步规范和加强全市司法行政系统政务信息工作，提高

政务信息质量，充分发挥政务信息宣传交流、舆论导向作用，更

好展示全市司法行政系统工作成效和发展成果，经局长办公会研

究通过《阜阳市司法行政系统政务信息工作办法》，现予印发，
请认真贯彻落实。

19

阜阳市司法行政系统政务信息工作办法

第一条为进一步规范和加强全市司法行政系统政务信息

工作，提高政务信息质量，充分发挥政务信息对司法行政工作的

决策参谋、宣传引导和经验交流等作用，服务保障全市司法行政

工作高质量发展，特制定本办法。
第二条本办法适用于各县（市、区）司法局、局机关各科

室和局属各单位各类司法行政工作信息宣传报送和管理。
第三条信息报送范围：
（一） 工作动态类信息。宣传报道司法行政工作及服务党委

政府中心工作的重大活动和工作开展情况。包括各单位工作动

态，落实重要部署和重点工作阶段性成效，完成重要指标情况，
学习贯彻上级文件和会议精神情况，领导视察、重要会议、获得

荣誉、举办专项活动情况等。
（二） 经验总结类信息。在日常工作中提炼出来的具有推广

价值的经验总结类综合信息。包括法治政府建设、推进依法行政、
执法能力提升、精神文明建设、党建品牌等工作中取得的主要成

效，得到群众一致好评的特色载体、创新举措、工作亮点、典型

做法等。
（三） 调研类信息。研究分析当前法治建设和司法行政工作

面临的形势任务，提出相应对策举措，为推动司法行政工作高质

量发展提供有力的决策参考和支持的相关信息。包括对司法行政

改革发展相关的调查报告、专题研究材料等。
（四） 普法类信息。包括重要法律、法规、规章、规范性文

件及重大改革措施解读、“以案释法”典型案例以及普法宣传类

稿件等。
（五） 先进典型类信息。包括工作中涌现出的不同类型、不同

层面、不同岗位的先进集体和先进个人事迹，取得的重要奖项等。
（六） 问题建议类信息。包括司法行政工作中的重点、难点

问题提出的意见建议，及工作中遇到的困难、政策执行中的问题

以及群众反映强烈的热点难点问题等，供上级决策提供参考。
（七） 其他类信息。包括综合统计数据、文字稿、图片和视

频，和对工作有参考价值的其他重要信息等。
第四条信息质量要求：
（一） 情况真实。坚持真实性、客观性、原创性、及时性原

则，重要信息上报前要认真核实，不得抄袭、随意删改他人文字

作品。
（二） 文字精炼。主题鲜明，条理清晰，重点突出。围绕全

面依法治市和司法行政发展的重点工作和群众关心的热点、难点

问题，言简意赅，多用事实和数据说话。
（三） 思考深入。注重挖掘特色做法和工作亮点，充实数据、

事例，突出新、快、实、精，展现效果。深入反映司法行政工作

的实际情况，做到有观察、有分析、有主张、有建议，力求创新、
分析透彻、具有借鉴意义。

（四） 稿件合规。坚持文字校对、政策合规、表述合法三统

一，严禁出现错敏词和不符合保密制度、政务公开要求的内容。
（五） 其他。图片信息一律采用JPEG格式（文件名后缀

“jpg”）保存，原图不低于2兆。配图应包含时间、人物、事

件等关键文字说明。
第五条信息报送程序：
（一） 各单位各部门报送的信息要从形式和内容上严格把

关，撰稿人需署名，落实承办人初审、部门负责人审查、分管领

导审定“三审”制度。涉全市性活动、市领导出席活动、重要及

敏感案事件等信息需经主要领导审签后报送。
（二） 各县（市、区）司法局报送稿件通过内网“阜阳市司

法行政系统信息管理系统”报送，局机关各科室、局属各单位通

过内网“阜阳市司法行政系统信息管理系统”发布到各自“部门

动态”栏目或市局宣教科邮箱：sjxcjykai63. com。

（三） 报送单位及部门应当明确1名信息员，统一负责信

息采集、筛选、编排和报送。严禁未审先报，多头报送。信息员

发生变动，各单位应及时向市局宣教科报备。
（四） 向市委办、市政办、市委政法委和省司法厅等报送的

政务信息，归口市局宣传教育科统一报送。
第六条信息工作奖惩：
（一） 根据工作实际，每年一季度评选上年度全市司法行政

系统政务信息工作先进单位、先进个人和优秀稿件，并给予通报

表扬。
（二） 个人报送虚假政务信息、信息未经三审制造成负面影

响或严重后果的，依法依规予以处理。
第七条本办法自发布之日起施行。

信息编号:
信息发布审批表

日期： 年 月 曰

信息标题

来源部门 负责人

稿件附件 □纸质附件 口电子稿附件 口其他

保密审査 □不涉密，可公开 □涉密，不予公开

撰稿人

初阅
初阅人:

年月日

科室/部门

审核意见
审核人:

年月日

分管领导

审批意见
审批人:

年月日

主要负责人

审批意见
审批人:

年月日

文字校对人 信息发布人员

发布平台 口网站 □微信 口微博 口抖音 发布时间

阜阳市司法局办公室 2024年12月19日印发